
Comune di Vecchiano
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.7 del 17-03-2023

OGGETTO: CONVENZIONE TRA LA PROVINCIA DI PISA E IL COMUNE DI

VECCHIANO  PER L'ESERCIZIO  IN FORMA ASSOCIATA DELLE

FUNZIONI DI SEGRETARIO COMUNALE. APPROVAZIONE
==================================================================================

L’anno  duemilaventitre e questo dì  diciassette del mese di marzo alle ore 16:00, si è svolto il

CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza pubblica ed in prima convocazione,  a seguito di avviso di

convocazione regolarmente trasmesso dal SINDACO Angori Massimiliano .

Nome Presente / Assente

Angori Massimiliano P

LELLI ANDREA P

BIONDI LARA A

CANARINI MINA P

Del Zoppo Lorenzo P

Giannotti Sara P

CORTI EMILIANO P

ANDREONI ARIANNA P

FABBRIS GABRIELE P

TRIPOLI ELISA P

SPINESI LUCA P

CAMPERA ELENA P

SBRAGIA ROBERTO P

BALDONI ANGELA A

DE LUCA MARIO P

DINI STEFANO P

CARNI' VINCENZO P

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17-03-2023 - pag.1 - COMUNE DI VECCHIANO



Al momento dell'appello sono presenti Consiglieri N°   15 Sono assenti Consiglieri N°    2

Partecipa La Franca Paola Maria, Segretario Comunale.

Angori Massimiliano nella sua veste di SINDACO assume la Presidenza, e constatato il
numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la seduta previa la designazione a  scrutatori

dei Consiglieri:

CORTI EMILIANO

ANDREONI ARIANNA

DINI STEFANO
 Invita, quindi, il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sugli oggetti compresi nell’ordine del

giorno della presente adunanza

IL CONSIGLIO COMUNALE
Si dà atto che il consigliere Lelli partecipa ai lavori del consiglio comunale in video

collegamento.

Uditi:

- il Sindaco che illustra l'argomento;

- il consigliere Fabbris che, in qualità di Presidente della Commissione Consiliare II "Bilancio e

Affari Generali" comunica che questo punto è stato esaminato nella Commissione del 15/3 u.s. con

esito favorevole (4 favorevoli e 3 astenuti);

- l'intervento del consigliere Sbragia;

- l'intervento del consigliere Carnì;

- i chiarimenti forniti dal Sindaco;

Premesso che:

- in data 10/12/2019 è stata sottoscritta convenzione tra il Comune di Vecchiano e la�

Provincia di Pisa per l’esercizio in forma associata delle funzioni di segretario comunale;

- detta convenzione è scaduta in data 30/11/2022 e da predetta data la segreteria comunale di�

Vecchiano risulta vacante;

- il Comune di Vecchiano, nella persona del Vice Sindaco, ha manifestato, con prot. n. 1422�

del 23/01/2023, la volontà di gestire in forma associata con la Provincia di Pisa le funzioni di

Segretario Comunale nell’ottica di una razionalizzazione della spesa e di ovviare alla contingente

criticità di carenza di segretari comunali;

- l’esercizio delle funzioni di Segretario comunale in forma associata soddisfa pienamente le�

esigenze del Comune di Vecchiano e della Provincia di Pisa garantendo il corretto svolgimento

dell’azione amministrativa secondo gli accordi raggiunti;

Tenuto conto che, a tal fine, è necessario approvare una convenzione che stabilisca le modalità di
espletamento del servizio, la ripartizione degli oneri finanziari tra gli Enti aderenti, la durata, la

possibilità di recesso ed i reciproci obblighi e garanzie, l’individuazione della competenza alla

nomina e revoca del Segretario;

Visto lo schema di convenzione all'uopo predisposto nel testo risultante dall'allegato “A”, già
approvato dal Consiglio Provinciale di Pisa con deliberazione n. 3 del 26/01/2023, dichiarata

immediatamente eseguibile;

Dato atto che la Provincia di Pisa viene individuata quale Ente “capo convenzione”;

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17-03-2023 - pag.2 - COMUNE DI VECCHIANO



Considerato che la spesa per la segreteria convenzionata è finanziata al Cap. 110 ed al cap. 325 del
Peg provvisorio 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2022 e tenuto conto di

quanto previsto all'art. 5 dello schema di convenzione, allegato alla presente quale parte integrante e

sostanziale, in materia di recesso unilaterale;

VISTI:

-    il Decreto del Sindaco n. 35 del 13/12/2022 avente ad oggetto "Sostituzione temporanea

Dirigente" con il quale viene attribuita al dott. Mirko Cantini, dirigente del Settore Finanziario, la

responsabilità dirigenziale dei Servizi "Affari Legali, Segreteria e contratti – Ufficio

comunicazione" fino alla nomina del nuovo segretario comunale;

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, espresso, ai

sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” -

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal

Dirigente di cui sopra;

Udite le dichiarazioni di voto favorevole, espresse, rispettivamente, dai consiglieri: Carnì, Sbragia

e Spinesi;

Con voti unanimi, palesemente resi dai 15 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di approvare lo schema di convenzione nel testo riportato in allegato “A”, parte integrante1.

e sostanziale del presente atto, per la gestione in forma associata tra la Provincia di Pisa e il

Comune di Vecchiano delle funzioni di Segretario comunale, ai sensi degli artt. 30 e 98, comma 3,

del D.Lgs n. 267/2000.

Di dare atto che l’Ente capo convenzione sarà la Provincia di Pisa a cui sarà trasmessa la2.
presente deliberazione;

Di trasmettere, altresì, la convenzione sottoscritta dai rappresentanti legali degli Enti3.
convenzionati, corredata degli atti approvativi, al Ministero dell’Interno- Albo nazionale dei

Segretari comunali e provinciali- per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

Di demandare agli uffici comunali l’adozione dei successivi adempimenti di competenza.4.

                                                          IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione della necessità di attivare con celerità il servizio di segreteria associato;

Con separata votazione unanime, palesemente resa dai 15 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134. 4° comma,  del

Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17-03-2023 - pag.3 - COMUNE DI VECCHIANO



*****************

Verbale fatto e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Angori Massimiliano La Franca Paola Maria

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D.

Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

=========================================================================

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 17-03-2023 - pag.4 - COMUNE DI VECCHIANO


